
Nº 57, terça-feira, 25 de março de 2014 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032500068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

n) apresentar certidão dos setores de distribuição dos foros
criminais dos lugares em que tenha residido, nos últimos 5 (cinco)
anos, da Justiça Federal e Estadual;

o) apresentar folha de antecedentes da Polícia Federal e da
Polícia dos Estados onde tenha residido nos últimos cinco anos,
expedida, no máximo, há 6 (seis) meses;

p) apresentar, na forma da legislação vigente, declaração
firmada pelo candidato de não ter sido, nos últimos 5 (cinco) anos:

I - responsável por atos julgados irregulares por decisão
definitiva do Tribunal de Contas da União, do Tribunal de Contas de
Estado,

do Distrito Federal ou de Município, ou ainda, por conselho
de contas de Município;

II - punido, em decisão da qual não caiba recurso admi-
nistrativo, em processo disciplinar por ato lesivo ao patrimônio pú-
blico de

qualquer esfera de governo;
III - condenado em processo criminal por prática de crimes

contra a Administração Pública, capitulados nos Títulos II e XI da
Parte

Especial do Código Penal Brasileiro, na Lei nº 7.492, de
16/06/1986, e na Lei nº 8.429, de 02/06/1992;

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

PORTARIA Nº 55, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50602.000019/2014-59, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO
OLIVEIRA MOREIRA, matrículas DNIT nº 2.463 e SIAPE nº
0848354, ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia,
código NM-1013, Classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário,
pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado
na Superintendência Regional nos Estados do Pará e Amapá, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com
proventos integrais.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA
JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 1º, item XX, da Portaria nº 550 de 19
de maio de 2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do Processo nº 50606.002043/2013-10, resol-
ve:

Nº 110 -DECLARAR que o servidor CELSO MACHADO, matrícula
DNIT no 303 e SIAPE no 85.285.0, aposentado por meio da Portaria
n° 57 de 27 de junho de 2008, publicada no Diário Oficial da União,
em 2 de julho de 2008, alterada pela portaria nº 440 de 19 de
novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 22 de
novembro de 2013, faz jus à Isenção de Imposto de Renda, a partir de
11 de março de 2013, com fundamento no artigo 6°, inciso XIV, da
Lei n°7.713/88, com a redação dada pelo Artigo 1°, da Lei n°
11.052/2004, de conformidade com o Laudo Médico Pericial n
0.030.126/2013.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 1º, item XX, da Portaria nº 550 de 19
de maio de 2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do Processo nº 50606.009084/2013-29, resol-
ve:

Nº 111- DECLARAR que o servidor ROSÁLVARO FERREIRA PA-
CHECO, matrícula DNIT no 1820-1 e SIAPE no 085.299-3, apo-
sentado por meio da Portaria n° 108 de 17 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União, em 18 de março de 2014, faz
jus à Isenção de Imposto de Renda, a partir de 18 de março de 2014,
com fundamento no artigo 6°, inciso XIV, da Lei n°7.713/88, com a
redação dada pelo Artigo 1°, da Lei n° 11.052/2004, de conformidade
com o Laudo Médico Pericial n 0.146.343/2013.

ÁLVARO CAMPOS DE CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA N° 20, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.001259/2013-40, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor HELIO
DA SILVA GUEDES, matrículas DNIT nº 2671.9 e SIAPE nº
866456, ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia,
código NM-1013, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário,
do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Su-
perintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com funda-
mento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com pro-
ventos integrais.

CELSO FIGUEIRA CRESPO

PORTARIA No- 59, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, inc. XX e §1º, e art. 23, inc. VI, da Resolução n. 92, de
18/03/2013 (Regimento Interno do CNMP), resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República da 1ª
Região RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCI-
MENTO, para atuar como colaboradora eventual do Grupo de Tra-
balho COMBATE À CORRUPÇÃO, TRANSPARÊNCIA E ORÇA-
MENTO PARTICIPATIVO, pelo período de 1 (um) ano, sem prejuízo
de suas atribuições na origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria n. 121, de 15 de maio de 2013, pu-
blicada no DOU de 16/05/2013, Seção 2, pág. 60.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 64, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 12,
incisos VIII e XIV, da Resolução n. 92. de 13/03/2013 (Regimento
Interno do CNMP), resolve:

Conceder afastamento ao servidor JULIANO DAVID FER-
NANDES, Analista do MPU/ Tecnologia da Informação e Comu-
nicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 22.537, para par-
ticipar do curso de formação profissional do cargo de Analista de
Finanças e Controle, do quadro da Secretaria do Tesouro Nacional, no
período de 24/03/2014 a 16/05/2014, sem prejuízo da percepção do
seu vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo, na forma
prevista pelo artigo 14, § 1º, da Lei n.º 9.624, de 02/04/1998.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

No- 84 - Exonerar o servidor LEANDRO CÉSAR COTTA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico- administrativo/ Tec-
nologia da Informação, matrícula 22.239, do exercício do cargo em
comissão, código CC-1, de Supervisor do Serviço de Atendimento ao
Usuário da Secretaria de Tecnologia da Informatização do Conselho
Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº. 12.412/2011; e
nomear o servidor LEONARDO DA COSTA LOPES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico- administrativo/ Tecno-
logia da Informação, matrícula 22.429, para o referido cargo em
comissão.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

No- 85 - Exonerar o servidor LEONARDO DA COSTA LOPES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico- adminis-
trativo/ Tecnologia da Informação, matrícula 22.429, do exercício do
cargo em comissão, código CC-1, de Supervisor dos Serviços de
Sistemas Nacionais da Secretaria de Tecnologia da Informatização do
Conselho Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº.
12.412/2011; e nomear o servidor ERICK LAMARTINE LEÃO JO-
CA, ocupante do cargo de Analista de Informática - Banco de Dados,
matrícula 16.371, para o referido cargo em comissão.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

No- 86 - Exonerar o servidor ERICK LAMARTINE LEÃO JOCA,
ocupante do cargo de Analista de Informática - Banco de Dados,
matrícula 16.371, do exercício do cargo em comissão, código CC-1,
de Supervisor dos Serviços de Sistemas Internos da Secretaria de
Tecnologia da Informatização do Conselho Nacional do Ministério

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Público, prevista na Lei nº. 12.412/2011; e nomear a servidora ELI-
SANGELA ANDRADE ROCHA OSÓRIO, ocupante do cargo de
Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
22.272, para o referido cargo em comissão.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

No- 87 - Dispensar o servidor CARLOS ALEXANDRE CHAUL MA-
CHADO, matrícula 22.580, ocupante do cargo de Analista de In-
formática - Banco de Dados, do encargo de substituto eventual do
Supervisor de Serviços de Sistemas Internos da Secretaria de Tec-
nologia da Informatização do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, código CC-1, previsto na Lei nº 12.412/2011; e designar o
servidor GUSTAVO DE CARVALHO DANTAS, matrícula 22.299,
ocupante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, para o referido encargo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

No- 88 - Dispensar o servidor LUCIANO HENRIQUE DE OLIVEIRA
SANTOS, matrícula 22.569, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico- administrativo/ Tecnologia da Informação, do en-
cargo de substituto eventual do Supervisor de Serviços de Sistemas
Nacionais da Secretaria de Tecnologia da Informatização do Conselho
Nacional do Ministério Público, código CC-1, previsto na Lei nº
12.412/2011; e designar o servidor CARLOS ALEXANDRE CHAUL
MACHADO, matrícula 22.580, ocupante do cargo de Analista de
Informática - Banco de Dados, para o referido encargo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

No- 89 - Dispensar o servidor ALEXANDRE EINSTEIN DA SILVA,
matrícula 22.498, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico- administrativo/ Tecnologia da Informação, do encargo de
substituto eventual do Supervisor de Serviço de Atendimento ao
Usuário da Secretaria de Tecnologia da Informatização do Conselho
Nacional do Ministério Público, código CC-1, previsto na Lei nº
12.412/2011; e designar o servidor LEANDRO CÉSAR COTTA,
matrícula 22.239, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico- administrativo/ Tecnologia da Informação, para o referido
e n c a rg o .

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

No- 90 - Dispensar o servidor PAULO CÉLIO SOARES DA SILVA
JÚNIOR, matrícula 15.879, ocupante do cargo de Analista de In-
formática - Desenvolvimento de Sistemas, do encargo de substituto
eventual do Secretário da Secretaria de Tecnologia da Informatização
do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-5, previsto
na Lei nº 12.412/2011; e designar o servidor cedido MARCIANO DE
OLIVEIRA MENESES, matrícula 82.139, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/Tecnologia da Infor-
mação, para o referido encargo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

No- 91 - Dispensar o servidor LEONARDO DA COSTA LOPES,
matrícula 22.429, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-administrativo/ Tecnologia da Informação, do encargo de
substituto eventual do Assessor da Assessoria de Políticas de TI da
Secretaria de Tecnologia da Informatização do Conselho Nacional do
Ministério Público, código CC-3, previsto na Lei nº 12.412/2011; e
designar o servidor PAULO CÉLIO SOARES DA SILVA JÚNIOR,
matrícula 15.879, ocupante do cargo de Analista de Informática -
Desenvolvimento de Sistemas, para o referido encargo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

No- 92 - Dispensar o servidor LEANDRO CÉSAR COTTA, matrícula
22.239, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-
Administrativo/ Tecnologia da Informação, do encargo de substituto
eventual do Coordenador do Núcleo de Suporte Técnico da Secretaria
de Tecnologia da Informatização do Conselho Nacional do Ministério
Público, código CC-3, previsto na Lei nº 12.412/2011; e designar o
servidor LEONARDO DA COSTA LOPES, matrícula 22.429, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico- Administrativo/
Tecnologia da Informação, para o referido encargo.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 57, terça-feira, 25 de março de 201454 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032500068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 169, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA e PROCU-
RADOR-GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, tendo em
vista as eleições que serão realizadas no corrente ano e a prioridade
legalmente deferida ao serviço eleitoral, e o contido no Ofício nº 803,
de 10 de março de 2014, do Coordenador do Grupo Executivo Na-
cional da Função Eleitoral - GENAFE, resolve:

Art. 1º Autorizar os Procuradores Regionais Eleitorais nos
Estados de São Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro, Bahia, Rio
Grande do Sul, Paraná, Pernambuco, Ceará, Pará, Santa Catarina,
Maranhão e Goiás a atuarem exclusivamente na matéria eleitoral no
período de 5 de abril de 2014 até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Autorizar os Procuradores Regionais Eleitorais no
Distrito Federal e nos Estados da Paraíba, Espírito Santo, Piauí, Rio
Grande do Norte, Mato Grosso, Amazonas, Alagoas, Mato Grosso do
Sul, Sergipe, Rondônia, Tocantins, Acre, Amapá e Roraima a atuarem
exclusivamente na matéria eleitoral no período de 5 de maio de 2014
até a diplomação dos eleitos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 170, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Procedimento Ad-
ministrativo nº 1.00.000.003545/2014-26, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Pro-
curadora da República, PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER, nos
dias 27, 28 e 29 de abril de 2014, para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar do Seminário sobre "Me-
canismos de Denuncia y Protección en la Lucha contra la Corrup-
ción" a realizar-se nos dias 27 e 28 de março de 2014, em Lima
Peru.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 141, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MONIQUE SA FREIRE CHAGAS, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO, constante da
Portaria SG nº 76, de 12 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 142, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANDRE LUIZ TOKARSKI BOAVENTU-
RA, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREI-
TO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante
da Portaria SG nº 78, de 12 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DIOGO CARDOSO DE BRITO ALBU-
QUERQUE, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDI-
CO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 78, de 12 de fevereiro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014
subsequente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANDRE MAGALHAES PEREIRA, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 78, de 12 de fevereiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de
2014 subsequente.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de IVALDO DA SILVA LESSA, no cargo de

Ministério Público da União
.

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 78, de 12 de fevereiro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014
subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 143, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUCIANO MALDONADO FERREIRA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: SAO PAULO, constante da Portaria
SG nº 67, de 12 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de fevereiro de 2014 subsequente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCELO JOSE GARCIA, no cargo de
ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE
SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: SAO PAULO, constante da
Portaria SG nº 67, de 12 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PAULO FERNANDO GONCALVES PI-
RES, no cargo de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E CO-
MUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
SAO PAULO, constante da Portaria SG nº 67, de 12 de fevereiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de
2014 subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 144, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de JOSELI PEREIRA MA-
CEDO REZENDE, constante da Portaria SG nº 90, de 14 de fevereiro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 17 de fevereiro de
2014 subseqüente, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TEC-
NICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 145, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de KERRY ALINE DA SILVA FERREIRA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: ACRE, constante da Portaria SG nº
57, de 12 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de fevereiro de 2014 subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 146, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de SERGIO BOTASSI DOS SANTOS, no
cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: ESPIRITO SANTO, constante da
Portaria SG nº 63, de 12 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 147, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FABRICIO DINGEE, no cargo de TEC-
NICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-
TRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA CATARINA,
constante da Portaria SG nº 85, de 14 de fevereiro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de fevereiro de 2014 subsequen-
te.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 148, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de HENRIQUE DE SA VASCONCELOS, no
cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 80, de 12 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JULIO CESAR BUZAR PERRONI, no
cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 80, de 12 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EDUARDO LUIZ SILVA DA FONSECA,
no cargo de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DE-
SENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 80, de 12 de fevereiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de
2014 subsequente.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de GUILHERME DANTAS BISPO, no cargo
de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV.
DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 80, de 12 de fevereiro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequen-
te.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEONARDO SILVA RIBEIRO, no cargo de
ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE
SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 80, de 12 de fevereiro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequen-
te.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PEDRO CALISTO LUPPI MONTEIRO
JUNIOR, no cargo de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E CO-
MUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 80, de 12 de
fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
fevereiro de 2014 subsequente.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CAIO HOLANDA COSTA, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC.
DA INF., NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 80, de 12 de fevereiro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequen-
te.

8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LAESSE CANUTO DE ARAUJO JUNIOR,
no cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 80, de 12 de fevereiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de
2014 subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 57, terça-feira, 25 de março de 2014 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032500068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 149, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de ANDRESSA D TUANI
GOMES TEIXEIRA, constante da Portaria SG nº 74, de 12 de fe-
vereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
fevereiro de 2014 subseqüente, no cargo de ANALISTA DO
MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de VICTOR DORNELLES VARGAS DUAR-
TE, no cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA
CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO,
constante da Portaria SG nº 74, de 12 de fevereiro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014 subsequen-
te.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 341, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso II, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ANA PAULA VIANNA BRAGA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo Adminis-
tração, matrícula nº 22538, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho.

2. Designar CHRISTIANE DOS REIS OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25376, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Fran-
cisco Rodrigues dos Santos Sobrinho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 342, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, incisos
I e II, 38 e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 17 de março de 2014,
FLAVIA ROBERTA WANDERLEY DE ARAUJO, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 6820, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Mário Ferreira Leite.

2. Dispensar LUDIMILA FLAVIA BATISTA MACIEL, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23412, da função de confiança de
Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Humberto de Paiva Araújo.

3. Nomear LUDIMILA FLAVIA BATISTA MACIEL, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23412, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Mário Ferreira Leite.

4. Dispensar ALISSON COSTA E SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 20186, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Humberto de Paiva Araújo.

5 . Designar ALISSON COSTA E SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 20186, para exercer a função de confiança de Assistente,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Humberto de Paiva Araújo.

6. Dispensar LUDIMILA FLAVIA BATISTA MACIEL, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23412, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocu-
rador-Geral da República, Doutor Humberto de Paiva Araújo.

7. Designar JOAO MARIA LUDUGERO DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 7661, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública, Doutor Humberto de Paiva Araújo.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 343, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 17 de março de 2014, LAIS
ALBUQUERQUE ANTUNES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
4774, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Mário Ferreira Leite.

2. Nomear DANIELA ZACHARIAS RIBEIRO GONCAL-
VES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 6809, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Mário Ferreira Leite.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 344, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar MARLON KUSUMOTO SOUZA, a partir de 19
de março de 2014, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23135, da função
de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da 6ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 345, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de março de 2014, CRIS-
TINA OSSIPE MARTINS BOTELHO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula n° 3797, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República, Doutora Deborah Macedo Duprat de
Britto Pereira.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 346, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 20 de março de 2014, CAMILA AB-
DALA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula n° 24639, da função de con-
fiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Moacir Guimarães Morais Filho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 347, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 21 de março de 2014, ANA PAULA
VIANNA BRAGA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula n° 22538, da fun-
ção de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Francisco Rodrigues dos San-
tos Sobrinho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 348, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.003681/2014-16, re-
solve:

Conceder pensão civil vitalícia a NARIMAN CHOUMAN
MARTINS, na condição de viúva, a contar de 18/2/2014, data do
falecimento do ex-servidor ARMANDO MARTINS, matrícula nº
9037-9, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, pu-
blicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária uma cota
inteira dos proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma
estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,

observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida
pelo art. 171 da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 349, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da
Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de 2010,
resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, sem ônus para o Mi-
nistério Público Federal, a cessão da servidora FLAVILENE MARIA
BUENO COELHO, matrícula nº 7970-7, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva na Secretaria
Municipal de Habitação da Prefeitura de Palmas-TO.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 350, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear SÍLVIA VALÉRIA VILARINHO, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do
Piauí, em vaga decorrente da exoneração de Rômulo de Menezes
Marques, matrícula nº 21920, conforme Portaria do Procurador-Chefe
nº 51, de 07 de novembro de 2011, publicada no DOU de 08 de
novembro de 2011.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 351, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar SIBELE WALKIRIA LOPES, matrícula n°
25679, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ga-
binete do Procurador Regional da República, Doutor Osvaldo Ca-
pelari Junior, da Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

2. Nomear FELIPE ZUCCHINI CORACINI, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Osvaldo
Capelari Junior, da Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 352, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo PR-CE/MPF nº 0.15.000.000913/2003-54,
resolve:

Reverter a cota de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia
jus MARCELA MARIA ARRUDA SANTOS, beneficiária de pensão
temporária instituída pela ex-servidora Marcelina Isabel Carvalho Ar-
ruda, a contar de 28/10/2012, data de implemento de sua maioridade,
perdendo a condição de beneficiária, em favor de GABRIELLA AR-
RUDA MARTINS, co-beneficiária da pensão temporária, que passará
a perceber a cota-parte correspondente a 1 (um) inteiro, de acordo
com o disposto nos artigos 222, inciso IV, e 223, inciso II, da Lei n.º
8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 353, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008,con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a designação de JULIO OTAVIANO DA SILVA
FRANCO, matrícula nº 10852, da função de confiança de Chefe do
Núcleo de Capacitação e Desenvolvimento Funcional, FC-3, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região, realizada original-
mente pela Portaria SG nº 329, de 14 de abril de 2005, publicada no
DOU de 15 de abril de 2005, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, em vaga decorrente da exo-
neração de Hélio Luiz de Almeida, matrícula nº 6223, ocorrida em 06
de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 57, terça-feira, 25 de março de 201456 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032500068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 71, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.003837/2014-69, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 13 de março de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora ISABEL TERRA SIEBRA DE SOUSA, matrícula nº
21423, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 72, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.004032/2014-32, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de março de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor MAX MAURO DIAS BARBOSA, matrícula nº 21601,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 73, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.003990/2014-96, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de fevereiro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor LEANDRO DA SILVA ELESBAO, matrícula nº
21742, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 74, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.15.000.000768/2014-17, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 27 de fevereiro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor ADALBERTO DELGADO NETO, matrícula nº
21468, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 75, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.34.001.001386/2014-37, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de fevereiro de2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora GEISLA APARECIDA FINOTELO PIZZOLE-
TO, matrícula nº 21669, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 76, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.34.001.001378/2014-91, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de fevereiro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 8, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor MARIO ALBERTO ANTONI, matrícula nº 15152,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 77, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.003760/2014-27, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 12 de março de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor FABIO DE BARROS CORREIA GOMES FILHO, ma-
trícula nº 23424, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 78, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.003753/2014-25, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 25 de fevereiro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora ELLEN LIMBACHER, matrícula nº 23536, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 79, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.003892/2014-59, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 14 de março de2014, o cargo de Analista do
MPU/Perícia/Economia, classe A, padrão 3, da carreira de Analista
do Ministério Público da União, ocupado pela servidora RAQUEL
LIMA PEREIRA DE ARAUJO LEITE, matrícula nº 22588, nos ter-
mos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 80, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.003891/2014-12, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 28 de fevereiro de2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor PAULO ANDRE ARAGAO BRITO, matrícula nº
21155, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 81, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.003763/2014-61, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 12 de março de2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor RAFAEL MESQUITA CAMARGO, matrícula nº
17422, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 82, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.16.000.000587/2014-45, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 05 de março de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora KARINA HELENA FONSECA CARDOSO PATRO-
CINIO, matrícula nº 20593, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 83, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.003761/2014-71, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de fevereiro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora MARCELA BREDA DE AZEREDO, matrícula
nº 21800, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 97, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

I - Dispensar, a partir de 13 de março de 2014, o servidor
GEORGE AGUIAR MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
19913-3, da função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-2,
do GABPRM001, da Procuradoria da República no Município de
Barreiras.

PABLO COUTINHO BARRETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 272, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,

considerando que o Procurador da República signatário en-
contrar-se-á de férias no período de 05 a 14/05/2014, com abono de
15 a 24/05/2014;

considerando as diversas atribuições inerentes ao cargo de
Procurador-Chefe desta Unidade, bem como os termos da Portaria
PGR nº 737 de 26 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1°. Designar o Procurador da República LAURO COE-
LHO JUNIOR para exercer, no período de 05 a 14/05/2014, as fun-
ções inerentes à titularidade de Procurador-Chefe da PR/RJ.

§ 1º. No período em questão o referido Procurador ficará
excluído da escala de plantão, das inspeções anuais, das audiências
junto às Varas Federais, dos feitos por substituição e não receberá
autos administrativos e judiciais, conforme o disposto na Portaria
PR/RJ/Nº 845/2011(publicada no BSMPF Nº 19 da 1ª quinzena de
outubro de 2011).

§ 2º. Não haverá redistribuição dos acervos do Procurador
mencionado no caput deste artigo durante o exercício da titularidade
de Procurador-Chefe.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE MARÇO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, e no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 696, de
30.09.2013, e conforme solicitações contidas no ofício GAB/PRM-LJ
Nº 251/2014, de 21.03.2014 (ÚNICO PRM-LAJ-RS-00000777/2014),
resolve:

1. Designar a servidora VANESSA HORST PAULMICHL,
Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 9742, para exercer a função comissionada de Chefe do Setor
Jurídico, Código FC-01, da Procuradoria da República no Município
de Lajeado, dispensando-a, em consequência, da função comissionada
de Assessor-Nível I, Código FC-02, do Gabinete da Procuradora da
República Jerusa Burmann Viecili, daquela PRM;

2. Designar a servidora DULCINE LETÍCIA HEISLER,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 19746, para exer-
cer a função de confiança de Assessor-Nível I, Código FC-02, do
Gabinete da Procuradora da República Jerusa Burmann Viecili, da
Procuradoria da República no Município de Lajeado, dispensando-a,
em consequência, da função comissionada de Chefe do Setor Jurídico,
Código FC-01, daquela unidade.

FABÍOLA DÖRR CALOY



Nº 57, terça-feira, 25 de março de 2014 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032500068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 383, DE 21 DE MARÇO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos da Co-
municação Interna nº 317/2014 (registrado no Sistema Único sob o
protocolo PR-SP-00017747/2014), resolve:

I. Dispensar, a pedido, a servidora TÂNIA CRISTINA MIL-
KER SALVUCCI, Matrícula nº 13935-1, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe
B, Padrão 8, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão
de Infraestrutura, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

II. Designar o servidor RAFAEL BORGO DE GODOY, Ma-
trícula nº 25861-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perí-
cia/Engenharia Elétrica, Classe A, Padrão 1, para o encargo supra-
citado.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 5ª REGIÃO

PORTARIA No- 58, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério Público
da União - LC nº 75, de 20 de maio de 1993 -, especialmente as
normas do artigo 91, inciso XXI, combinado com o artigo 92, inciso
II, resolve:

I - Designar a Servidora VANESSA RODRIGUES BAR-
BOSA DE DEUS, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração, matrícula 6006674-1, para o encargo de substituta
eventual do Diretor da Divisão Administrativa da PRT 5ª Região,
código CC-02, e de seu substituto, nas ausências e impedimentos
legais simultâneos destes.

Esta Portaria entra em vigor na data de hoje.

LUÍS CARLOS GOMES CARNEIRO FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

PORTARIA Nº 21, DE 24 DE MARÇO DE 2014

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
no Estado de Santa Catarina, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGT nº 142, de 20/03/2013, e considerando o
disposto nas Leis nº 8.666, de 21/06/1993 e nº 10.520, de 17/07/2002,
bem como nos Decretos nº 2.271, de 07/07/1997 e nº 3.555, de
08/08/2000, resolve:

I - Designar para o encargo de Pregoeiros desta Regional os
Servidores: Cristiano Francalacci, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo; Daniel Almeida Soares, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração; Katiene Marly Telles Pereira,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração; Luiz
Fernando Silvares Fontes, Assessor e Vera Joana Piccoli, Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública.

II - Designar como componentes da Equipe de Apoio os
Servidores: Ademilde Maria Machado Polidoro, Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública; Flávio Targino da
Silva, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação; Hugo Leonardo de Carvalho, Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraes-
trutura e Rogério Castellar Monteiro, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação.

III - Esta Portaria terá vigência de 01 (um) ano, a partir de
sua publicação.

IV - Revogam-se as disposições contrárias.

ÂNGELA CRISTINA SANTOS PINCELLI

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 37, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões do Tribunal Regional do
Trabalho da 13ª Região, nos dias 25, 26, 27 e 28 de março de
2014:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
25/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma
25/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
26/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma

26/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
27/03, das 08:30 às 12:00 horas, Pleno/Jud
27/03, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno/Jud
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
26/03, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
26/03, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma
28/03, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
28/03, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma

CLAUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 52, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar o servidor JOSÉ HAROLDO PINTO JÚNIOR,
Requisitado, matrícula 6004991-X, do encargo de substituto eventual
de Diretor da Divisão Processual, código CC-2, na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 24ª Região.

II - Designar a servidora FLÁVIA CARDOSO BARRETO
SANTANA, Requisitado, matrícula 6005264-3, para o encargo de
substituto eventual de Diretor da Divisão Processual, código CC-2, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região.

III - Designar o servidor JOSÉ HAROLDO PINTO JÚNIOR,
Requisitado, matrícula 6004991-X, para exercer, eventualmente, o
encargo de Diretor da Divisão Processual, código CC-2, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 24ª Região, quando ausentes (con-
comitantemente) o Diretor e Substituto.

ODRACIR JUARES HECHT

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA

M I L I TA R
COMISSÃO GERAL ELEITORAL

12ª ELEIÇÃO PARA PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 6, DE 24 DE MARÇO DE 2014

A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atri-
buições, com base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, e
tendo em vista o contido no Ofício Adm nº 37/2014/PJM/RJ - 6º
Ofício, de 24/03/2014, resolve:

Designar o Doutor RONALDO PETIS FERNANDES, Pro-
curador de Justiça Militar, para compor a Mesa Receptora na Pro-
curadoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, em substituição ao
Doutor ANTONIO ANTERO DOS SANTOS, Procurador de Justiça
M i l i t a r.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2014

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 349 - Designar a servidora MARIA AUGUSTA DOS SANTOS
LISBOA, matrícula 2160-1, Agente de Telecomunicações e Eletri-
cidade do quadro do Ministério das Comunicações, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Apoio Operacional do Núcleo de
Investigação e Controle Externo da Atividade Policial, código CC-02,
dispensando, a contar de 17/2/2014, a servidora ELIZABETE GO-
MES DE ANDRADE, matrícula 2207-1.

Nº 351 - Designar o servidor RÔMULO COSSICH FURTADO, ma-
trícula 2413-9, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Fi-
nanças e Controle da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 11 a 15/4/2014, o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Serviços Gerais do Departamento de Apoio
Administrativo, código CC-02.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

PORTARIA Nº 358, DE 21 DE MARÇO DE 2014

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20.05.93, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 08190.080752/14-91, resolve:

Conceder à Senhora TATIANA SIQUEIRA SANTOS GO-
MES, pensão vitalícia em cota de 50% (cinquenta por cento), na
condição de ex-cônjuge do ex-Procurador de Justiça deste Ministério
Público, Dr. Paulo Batista Gomes, bem como pensão temporária, em
cota de 50% (cinquenta por cento), na condição de filha menor de 21

anos, à ANA PAULA SIQUEIRA GOMES, nos termos dos artigos
215, 216, §§ 1º e 2º, 217, I, "b", II, "a", 218, § 2º e 219 da Lei nº
8.112/1990; artigo 40, §7º, I, e §8 da CF/88 e artigos 2º, I e parágrafo
único da Lei nº 10.887/2004, com efeitos financeiros a contar da data
do óbito, 2/3/2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 468, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
984/PGJ, de 5/8/2013, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Dispensar, a contar de 13/3/2014, o servidor CARLOS RO-
BERTO DE CARVALHO JÚNIOR, matrícula 4193-9, Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Mecânica da carreira do Ministério Público
da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Suporte aos
Sistemas de Ar Condicionado e Elevadores do Ed. Sede do De-
partamento de Arquitetura e Engenharia, código FC-02.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

PORTARIA Nº 487, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
232/PGJ, de 28/02/2013, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria/DGR nº 468, de 20/03/2014,
publicada no DOU nº 55 de 21/03/2014.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

PORTARIA Nº 66, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
incisos XXXIII e XXXIV, do Regimento Interno aprovado pela Re-
solução-TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, alterada pela Re-
solução-TCU nº 246, de 30 de novembro de 2011, e tendo em vista as
informações constantes do processo nº TC-005.202/2014-0, resolve:

DECLARAR VAGO, a contar de 10 de março 2014, com
fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, o cargo de Auditor Federal de Controle Externo,
Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe B,
Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado
por RENAN BEZERRA MILFONT, matrícula nº 7689-9, por motivo
de posse em outro cargo inacumulável.

JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 57, DE 24 DE MARÇO DE 2014

A DIRETORA DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 7, de
8 de janeiro de 2013, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 17 de fevereiro de
2014, JOÃO CARLOS LIMA DE VASCONCELOS, Matrícula 3410-
0, TEFC, da função de confiança de Assistente Administrativo, Có-
digo FC-1, exercida na Secretaria de Controle Externo no Estado da
Bahia/SEGECEX.

Art. 2º Designar AMAURI PEREIRA DOS SANTOS, Ma-
trícula 1554-7, TEFC, para exercer, na Secretaria de Controle Externo
no Estado da Bahia/SEGECEX, a função de confiança de Assistente
Administrativo, Código FC-1, ficando dispensado, a partir de
19/03/2014, da função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-
3, exercida no Serviço de Administração da Secretaria de Controle
Externo no Estado da Bahia/SEGECEX.

Art. 3º Designar CARMEM LUCIA RODRIGUES DA SIL-
VA, Matrícula 2728-6, TEFC, para exercer, no Serviço de Admi-
nistração da Secretaria de Controle Externo no Estado da Bahia/SE-
GECEX, a função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 4º Dispensar, a pedido, a contar de 25 de março de
2014, FRANCISCO CARLOS FERREIRA MATOS, Matrícula 1731-
0, TEFC, da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, Código
FC-1, exercida no Gabinete do Ministro-Substituto André Luís de
Carvalho.

Art. 5º Designar REINALDO MONTEIRO DE LIMA, Ma-
trícula 3008-2, TEFC, para exercer, no Gabinete do Ministro-Subs-
tituto André Luís de Carvalho, a função de confiança de Auxiliar de
Gabinete, Código FC-1.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BETHÂNIA NICOLI GUIMARÃES
Substituta

Tribunal de Contas da União
.




